CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institurda em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° 155/2016
Autor: Vereador Nôquinha

Câmara Municipal de Baye ux
,. p"KlnVi"!iO J-\ . . ._..; : .... ~. e.,.. .,.

Ementa: Requer a colocação de sinalização amarela em logradouros públicos

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116, combinado
com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário,
que seja encaminhado um expediente ao DMTRAN, no sentido de que seja realizado um
estudo técnico para Rua Petrônio Figueiredo com a Rua Francisco Marques da Fonseca,
objetivando a colocação de uma sinalização amare la, onde os carros não podem parar
sobre esta faixa amarela, assim como a mesma sinalização, para as passagens da linha
férrea no nosso município. E ainda, estender estudo para o cruzamento da Rua João
Dionísio com a Liberdade, próxi mo a Praça 6 de Junho, no cruzamento da Rua
Engenheiro de Carvalho com a Liberdade, próximo ao hospital. E na Rua Gustavo Maciel
Monteiro com a Rua Petrônio Figueiredo, pois isso vem ocorrendo todos os dias na
nossa cidade

Justificativa

o presente ape lo tem o escopo de preservar e resguardar vidas
humanas, posto que a falta ou inadvertência de sinalização possa causar acidentes de
trânsito. Por isso, se apela que esse benefício tenha o reconhecimento de alguns
condutores de veículos automotores que pensam estar em um autopista, e
consequentemente estão colocando as suas vidas e a dos pedestres em constante
perigo.

Portanto sou de oplnlao que só com medidas educativas no primeiro
momento, restritivas para os negligentes, e punitivas para os reincidentes, é que vamos
ter paz no trânsito destes logradouros públ icos.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2016.

;-:: ;:; fi} v' /UI!;I­
Nôquinha

Vereador (PSD)

Av. Liberdade, 3.44S - Centro - 8ayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232.3286

www.camarabayeux.pb.gov.br